
Consultas Realizadas 

Licitación 401887 - ADQUISICION DE
FOTOCOPIADORAS MULTIFUNCIONAL PARA EL

ISBA
Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta 2 - REALIZAR EL LLAMADO POR ÍTEM

Consulta 3 - Con relación al ítem 1,

Consulta 4 - Item 1 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2021

Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta la variedad de
productos, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del
Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2021

Se ha emitido una adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2021

Solicitamos amablemente a la Convocante realizar este llamado por ítem a fin de dar mayor participación a los oferentes y
así fomentar la sana competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2021

Se ha emitido una adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Donde requieren que los oferentes sean acreditados como Centro Autorizado de Servicios, solicitamos que sean requeridos
oferentes CERTIFICADOS por el CAS (que a su vez estén certificados por el fabricante) para el respaldo técnico de la marca
ofertada; ya que el requerimiento primero resulta limitante a potenciales oferentes que cuentan con la suficiente capacidad
técnica comprobada. Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones,
locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta
ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades
de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los
oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación
regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto", solicitamos que dicho punto limitante sea modificado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

Consideramos de suma Importancia el requerimiento de contar con El Centro Autorizado de Servicio a fin de poder brindar
con seguridad las Garantías exigidas por la Institución debido a malas experiencias con otros servicios se asistencia técnica
para estos productos. Por lo que este requerimiento es Técnicamente Indispensable para la Institución.
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Consulta 4 - Item 1 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta 5 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta 6 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR 22

Consulta 7 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta 8 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Donde solicitan Tecnología Inkjet, consultamos si podrán ser aceptados equipos con tecnología laser considerando los
múltiples beneficios como ser;
* Silenciosas a la hora de imprimir, en comparación con las impresoras de inyección.
* La calidad es mucho mejor que las realizadas por las impresoras de tinta.
* Las impresiones son más cómodas que las de tinta.
* Son más rápidas y potentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

La Tecnología Inkjet representa un ahorro para la Institución debido a que esta tecnología no precisa de gastos adicionales
como cilindros y fusores. En análisis previos se comprobó que existen en el mercado más de tres marcas con dicha
tecnología, dando cumplimiento las normas de la Ley 2051/03.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Donde solicitan Velocidad de impresión y copiado de 32 ppm en negro, 32 ppm en colores/ o superior superior,
consultamos si podrán ser considerados equipos con velocidad de 25 ppm o superior, ya que es ínfima la diferencia y no
afectará en absoluto el flujo de impresiones, pero sin embargo la convocarte será beneficiada con precios más accesibles

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

La velocidad establecida es el requerimiento mínimo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Donde solicitan funciones de seguridad: certificación de número PIN para liberación de tareas; configuración de la
impresora y red desde Web seguridad SSL/TLS, IPsec, consultamos si podrán ser OPCIONAL no exigido, debido a que solo la
Marca EPSON cumple con dicho requerimiento, siendo una limitante de participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

Se ha comprobado que existen mínimamente tres marcas que cumplen con dicho requerimiento, dando cumplimiento las
normas de la Ley 2051/03. Favor remitirse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Donde solicitan: 
* Resolución de impresión 4.800 dpi x 1.200 dpi
* Resolución de escaneo 9.600 dpi x 9.600 dpi
Consultamos si podrán ser aceptados equipos con resolución de impresión y escaneo de 600 x 600 dpi, considerando que
es el estándar del mercado para el segmento solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

Se podrán aceptar: * Resolución de impresión 1.200 dpi x 1.200 dpi
* Resolución de escaneo 1.200 dpi x 1.200 dpi Remitirse a adenda
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Consulta 8 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta 9 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL FULL COLOR

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Donde solicitan Dimensiones del equipo Impresión: 51,6 cm x 75,6 cm x 54,0 cm Almacenamiento: 51,6 cm x 52,2 cm x
51,4 cm Peso: 31,0 kg, consultamos si pueden considerar OPCIONAL no exigido debido a que cada Marca/Modelo poseen
dimensiones y pesos distintos, además no es un requerimiento esencial, dando de esta forma oportunidad a potenciales
Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

Se podrá considerar Donde solicitan Dimensiones del equipo Impresión: 51,6 cm x 75,6 cm x 54,0 cm Almacenamiento:
51,6 cm x 52,2 cm x 51,4 cm Peso: 31,0 kg, OPCIONAL
Remitirse a adenda.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Se solicita Funciones mínimas: Copiado, Impresión, Escaneo Color, Fax.. Considerando que la función de Fax ya es un
requerimiento de tecnología obsoleta, ya que existen otros medios de comunicación mas actualizadas, solicitamos que el
requerimiento del fax sea de carácter OPCIONAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2021

En la institución aún existen vinculados al uso del FAX.
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